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Tato bakalářská práce se zabývá realismem v pikareskních románech přičemž toto téma je

analyzováno na základě poznatků literární teorie. Práce představuje jednotlivé pohledy na

realismus v pikareskních románech, důraz je kladen především na tři základní díla

utvářející základ žánru - Lazarillo z Tormesu, Guzmán z Alfarache a Život rošťáka. Tato

díla jsou analyzována prezentována z pohledu českých i zahraničních teoretiků, přičemž je

zde zachycen jejich postoj a přístup, který se v historickém kontextu často proměňuje.

Cílem práce je podat souhrnný přehled v českém jazyce, vzhledem k faktu, že řada děl, jež

se zabývají touto problematikou, je dostupných pouze ve španělštině.

Klíčová slova: pikareskní román, Lazarillo, realismus, španělská literatura

Abstract:

The topic of this bacherol thesis is realism of the Spanish picaresque novels and it is

analyzed on the basis of knowledge of literary theory. The thesis presents various

perspectives on realism picaresque novels, the emphasis is primarily focused on the three

basic novels constituting the genre - Lazarillo of Tormes, Life and Deeds of the Cunning

Rogue Guzman de Alfarache and Quevedo’s Buscón; there are presented different

approaches of Czech and foreign theorists which was, in the historical context, often

changing. The aim is to give a summary of the topic in the Czech language, due to the fact

that a number of works dealing with this issue are available only in Spanish.
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Úvod

Období Zlatého věku ve španělské literatuře zahrnuje historicky širokou etapu od začátku

vlády prvních Habsburků na počátku XVI. století až po baroko. V té době španělská

společnost prošla řadou změn; Španělsko se od nejvyšší světové mocnosti s řadou

koloniálních držav po celém světě proměnilo v jeden z ekonomicky i vlivově druhořadých

evropských států. Jakkoliv bychom ale napříč Zlatým věkem Španělska mohli pozorovat

hospodářský či sociální úpadek, nemůžeme hovořit o úpadku uměleckém. Naopak je toto

období španělského umění a obzvláště literatury považováno, jak již sám název napovídá,

za nejplodnější dobu, během něhož žila řada významných spisovatelů, dramatiků a

básníků. Zlatý věk je ohraničen dvěma datumy, začíná dobytím Granady v roce 1492 a

končí smrtí španělského dramatika Calderóna de la Barcy v roce 1681, přičemž plody

období je řada uměleckých děl ovlivněných pozdní renesancí, erasmismem či později

barokní estetikou.

Můžeme hovořit také o bohatosti žánrů, ve vrcholném období vznikaly rytířské či

pastýřské romány, zrodil se Quijote a vznikaly rovněž romány pikareskní, kterými se bude

zabývat tato bakalářská práce. Prvním pikareskním románem bylo dílo Život Lazarilla

z Tormesu vydaný v polovině XVI. století, přičemž dalšími dvěma díly, které vytvářejí

pilíře tohoto žánru jsou Guzmán z Alfarache od Matea Alemána nebo pozdější, barokní

pikareska Život Rošťáka či Buscón od Francisca Queveda. Můžeme hovořit o žánru, neboť

romány mají řadu společných prvků, kromě hlavní postavy, pícara, je spojuje i podobná

struktura a poetiky a především kritický pohled na realitu. Pikareskní romány bývají

považovány za základ realismu v evropské literatuře. Díla vytvářejí fitkivní realitu a

satiricky hodnotí společnost, kritizují její neduhy a přetvářku. Díla rovněž kritizují církev.

Tato bakalářská práce se zabývá realismem ve španělských pikareskních románech,

je tedy zaměřena na analýzu faktů, která by mohly potvrdit či vyvrátit, že je pikareskní

román odrazem španělské historie v době jeho vydání. Práce má v plánu analyzovat

jednotlivé prvky pikareskních románů a hledat ty z nich, které mají co do činění

s realismem. Na základě tohoto základního rozboru děl, jejich vlastností, společných prvků

a odlišností jsou následně představeny názory některých kritiků a je popsán jejich postoj.
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Pikareskní romány jsou poměrně častým tématem hispanistů a literárních kritiků,

vzhledem k rozsahu práce tedy není možné pokrýt všechny názory a uvést je zde. Proto

budeme analyzovat především názory Oldřicha Běliče, známého v českém prostředí, a

Marcela Bataiilona a Francisca Rica, hispanisty a odborníky na pikareskní romány.

Vzhledem k faktu, že v českém prostředí je ponejvíce známá práce ldřicha Běliče, která

pikareskní díla hodnotí z pohledu ne zcela objektivní marxistické kritiky, může se zdát, že

tyto jeho ideje budou cíleně odmítány. Není tomu však tak, práce ma za cíl objektivně

představit míru realismu v pikareskním románu na základě předchozí analýzy děl. Práce je

zaměřena teoreticky a vychází přirozeně z četby prvotních děl a následné analýzy názorů

literárních teoretiků.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, přičemž první kapitola je teoreticky zaměřená

na výklad pojmu realismus, ke kterému lze přistupovat z různých úhlů. V první kapitole se

tedy na základě poznatků z odborné literatury pokusím definovat, co je to realismus

v literatuře, jaké jsou jeho charakteristické vlastnosti a co jej v teoretické rovině definuje -

zastavíme se tedy u pojmu mimeze a jeho chápaní v současné literatuře. Uvedeme si

stručně chápání fikce a reality v literatuře. Také si k účelům naší práce představíme

teoretická východiska marxistické literární teorie.

V druhé části se pak budu věnovat konkrétním rysům pikareskních románů. Uvedu

argumentaci, na jejichž základě lze pikareskní romány shrnout do jednoho společného

žánru. V této části budou typické společné rysy pícarů a témata, která se v dílech objevují.

V tomto bude práce navazovat na teoretické východsko typizace literárních postav.

Vzhledem k tvrzením marxistické literární teorie, že pikareskní romány jsou odrazem

reality, je také nutné uvést v této kapitole stručný historický kontext doby, ve kterém

pikareskní romány vznikaly. Zde bude také zahrnut erasmismus, o kterém se soudí, že je

jeden z významných proudů, jež ovlivnil Lazarilla, první pikareskní román.

Třetí kapitola pak bude teoreticky uvedené charakteristické prvky žánru a témata

identifikovat v literárních dílech, konkrétně tedy ve zmíněných třech dílech utvářejících

žánr. Na základě četby těchto děl potvrdíme, zda teoretická východiska o tématech a

konceptu pikareskního románu jsou platná. V této části také nastíníme rozdíly mezi

romány a okomentujeme jejich příčinu. Díky tomuto postupu tak bude lehce nastíněn děj

každého románu a budou charakterizovány některé postavy.
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Poslední část práce se pak bude věnovat konkrétním názorům literárních teoretiků, přičemž

bude vycházet především z analýzy Běliče, která bude konfrontována s jinými názory.

Bude rozebrán přístup marxistických teoretiků k realismu v pikareskních románech a

budou také uvedeny konkrétní názory na podporu argumentace, která má za cíl ukázat

pikareskní romány jako odraz doby. Na druhou stranu budou představeny názory Francisca

Rica o vytváření literární reality. Rovněž bude konzultován vliv erasmismu na pikareskní

romány a to na základě názorů Marcela Bataillona.

Teoretická i praktická část práce bude vycházet z poznatků odborné literatury, především

monografií. Tématu pikareskního románu se věnuje řada hispanistů, je to tedy téma velmi

důkladně prostudované a není v možnostech této práce zahrnout a analyzovat všechny

názory teoretiků. Zaměříme se tedy jen na vybraná díla, která jsem zmínila. K tématu je

dostupná také řada článků online, ze kterých budu rovněž čerpat. Převážná většina zdrojů

je dostupná ve španělštině.
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1. Realismus v literatuře – koncept a jeho chápání

První kapitola této bakalářské práce teoreticky představí koncept realismu v literatuře.

Tento teoretický úvod je nezbytný pro následující analýzu toho, jak je pojem chápán a jak

je k němu přistupováno jednotlivými literárními kritiky v případě pikareskního románu.

Realismus je možno chápat ve své podstatě dvěma způsoby – jako obecně platný přístup

ke skutečnosti či jako literární směr, oba tyto přístupy si v této kapitole definujeme. Pro

účely této práce se budu rovněž zabývat pojmem mimésis a realismem marxistickým.

1.1 Realismus jako literární žánr

Realismem v literatuře se často rozumí literární typický pro konec 19. století, velmi často

je tento žánr definován jako opak literárního romantismu. Pro realismus je typickým

žánrem román. Témata zachycují životy celého spektra společnosti, častými hrdiny jsou

obyčejní lidí. Charakteristická je typizace postav, tyto postavy jsou také velmi dobře a

důkladně psychologicky vykresleny. Jak již samotný název směru napovídá, v literárních


[…]


jak jsem uvedla v první části, slouží k zamyšlení, ukazuje v rámci konceptu mimeze odraz

reality tak, že zjednodušuje určité principy a vytváří archetypy na základě kterých čtenáře

intelektuálně stimuluje.

Myslím, že je však zajímavé v knihách sledovat, jak se proměňuje způsob kritiky, přes

jemnou satiru a výsměch v Lazarillovi přes Guzmánova zamyšlení až po naprostou

esperpentickou satiru v Quevedově díle. Toto opravdu odráží realitu, ale realitu literárních

žánrů. Pro realismus na druhou stranu přesvědčují vlivy Erasmova učení v Lazarillovi, s

tím, že v dalších dílech už se objevuje jiný kritický přístup, poněvadž i duchovní prosředí

je již jiné.

Mezery v Běličově kritice také spatřuji v tom, že cokoliv, co nemůže kritik napasovat na

marxistickou teorii a prokázat tak domnělou realitu, označuje za účelný kalkul autora.81

Existuje rovněž řada kritiků jako autoři z literární skupiny 89, Machado, Unamuno, kteří

tvrdí, že hledat realismus v pikareskním románu není dost dobře možné. Další literární

historici jako například Angel Valbuena Prat nepopírají realismus úplně, tvrdí, že autoři

vycházejí ze skutečnosti, kterou mají před očima, odmítá však angažovanost literatury.82

Zmiňované folklórní prvky mají také vliv na vnímání realismu, proto je marxističtí

teoretici odmítají. Podle mého názoru je však jejich existence zcela přirozeným rysem

vývoje písemnictví a je tedy v souladu s reálným rozvojem a ovlivňováním se v literatuře.

Z mého pohledu by se pikareskní román mohl považovat za první z realistických románů v

literárním slova smyslu, jako román, který reflektuje společenské dění, vytváří vlastní

fiktivní svět inspirovaný soicálními a ekonomickými reáliemi. Rovněž poetikoum jazykem

a lokacemi je pikareskní román románem realistickým. Stejně jako romány realismu

19.století se děj odehrává ve městech, je v něm převaha dialogů, znázorňuje obyčejné lidi.

Nedomívám se, že pikareskní román by měl být považován za literatura angažovanou,

které se měla zrodit z bídy a špatného hospodaření habsburské monarchie.

81
Viz
BĚLIČ,
O.
Španělský
pikareskní
román
a
realismus,
s.
113

82
Tamtéž,
s.
12

38

Závěr

Pikareskní romány jsou důležitou součástí španělské literatury. Jako takové byly ovlivněny

tradiční lidovou slovesností a vytvořily nejen jeden celý žánr, ale měli vliv na další autory

a jejich díla. O důležitosti pikareskních románů ostatní svědčí i řada teoretických studií

zabývajích se postavami, vlivem či prvky těchto děl. Za hlavní díla utvářející celý žánr

považujeme tři zmiňované romány, ovšem ve své době vznikalo pikareskních románů

spoustu. Autoři, jako například Cervantes, kteří nebyli příznivci pikareskního typu kritiky,

byli pikareskní tvorbou rovněž ovlivněni a zahrnovali do svých děl alespoň určité prvky z

pikareskních románů, například postavy pícarů.

Pohled na realismus v těchto románech se samozřejmě liší, existuje řada studií, které

examinují do jaké míry je pikareskní román hodnověrný, do jaké míry ukazuje habsburské

Španělsko v reálné podobě, jakým způsobem zachycuje duchovní směry Zlatého věku.

Závěry prací se liší dle příslušnosti kritiků k jendotlivým školám či proudům, přičemž

zastánci marxistické teorie naprosto ztotožňují díla s historickými událostmi, naopak jiní

kritici toto odmítají a tvrdí že pikareskní díla jsou pouze romány, které mají za cíl pobavit.

Ať už je tomu jakkoliv, je nutné připomenout, co vzešlo z našich analýz, tj. že pikareskní

román byl ve své době zcela revolučním románovým žánrem, do té doby nevídaným. Dílo

bylo nové nejen svojí formou, ale rovněž i tématy a způsoby jejich interpetace.

Nejoriginálnější však na pikareskním románu ve své době bylo podání reality. Byl

vytvořen fikční svět, který však měl budit zdání, že jde o realitu. Za tímto účelem byl

zvolen i styl pikaresního románu, jeho epistolární forma a podoba fiktivní autobiografie.

Cílem této práce bylo analyzovat žánr pikareskních románů na základě četby děl a

některých vybraných kritik za účelem zhodnotit míru realismu v dílech.

V první části byl k tomu účelu realismus charakterizován, přičemž jsme vymezili obecný

pojem realismu ve smyslu filosofickém a realismu ve smyslu literárního žánru. Na základě

analýzy jsme došly k závěrům, že v pikareskních románech opravdu existují postoje a

zmínky, které by se daly interpretovat z historického hlediska jako reálné, avšak mnohem

více se realismus v pikaresce ztotožňuje s realismem jako literárním proudem XIX.století.

V pikareskních románech stejne jako v románech realistických existují shodné prvky –

typizace postav, která vytváří literární archetypy, reálné popisy prostředí, které slouží k

dotvoření děje a nemá větší umělecký přesah, postavy jsou obyčejní lidé na okraji

společnosti. Navíc jsou však v pikareskních románech i dědictví lidové slovesnosti, které

dotváří historický kontext doby vzniku pikareskních románů.
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Na základě předchizích analýz si dovolím tvrdit, že kdyby byly pikareskní romány pouze

literaturou angažovanou, která by kritizovala nešvary habsburské monarchie a církve v

XVI. století, bez většího přesahu, již dávno by pro španělskou literatura nebyla relevantní.

Právě určitá nadčasovost pikareskních románů je důvodem, proč je do dnešních dní

inspirací a jedním ze základních pilířů španělského písemnictví.
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