Oponentský posudek bakalářské práce Markéty Šebelové

Realismus ve španělském pikareskním románě

Pikareskní román a jeho vztah ke španělské realitě je samozřejmě tématem hojně studovaným,

nicméně Markéta Šebelová se rozhodla vztáhnout tuto problematiku k českému prostředí a to

prostřednictvím literárního historika a kritika Oldřicha Běliče, který se jí hojně zabýval a který v rámci

marxistické školy hledal – až úporně – souvislosti literárních textů s „realitou“ a jejich angažovanost

ve společenské kritice.

Oceňuji, že autorka v úvodu stanoví jasné teze, představuje strukturu práce a nastiňuje, kam se má

její text ubírat. A tohoto schématu se pak po celou dobu drží, přičemž nezapomíná zopakovat či

shrnout nejdůležitější závěry, což usnadňuje orientaci v textu.

Struktura je logická a dobře rozvržená: po kapitole řešící problematiku realismu (ta mi přišla až příliš

schematická; krom toho se mi zdá zavádějící hovořit o realismu jako o žánru, je to spíš směr, či

způsob nazírání a zobrazování věcí – viz s. 10) se Markéta Šebelová dostává k jádru své práce,

k pikareskním románům – zajímají ji tři klíčové texty, Lazarillo de Tormes, Guzmán de Alfarache a

Buscón. Identifikuje jejich základní prvky, společné (i rozdílné) rysy hrdinů, typické rysy žánru a

nakonec se dostává ke vztahu pikaresky a reality. Toto ústřední téma studuje za pomoci několika

kritiků – již zmíněného Běliče, jehož názory konfrontuje s názory Fr. Rica a M. Bataillona. Jejich

přístupy srovnává a zaujímá k nim vlastní stanovisko, které je jasně a přesvědčivě vyloženo v závěru.

Vyjadřuje přesvědčení, že pokud by pikareskní romány byly jen literaturou angažovanou, brzy by

přestaly být aktuální. A to je možná zásadní úvaha, ke které nás může tato práce dovést: Musí být

román realistický, aby odrážel ducha a neduhy doby? Není to právě tak, že fikčnost a kritičnost se

nevylučují a že nejbarvitější obrázek o určitém historickém období si často vytvoříme na základě

textů, který by neobstály v očích historika či sociologa?

Na kvalitě však práci ubírají určité nedostatky, dané zřejmě spěchem a nemožností text zevrubně

projít a redigovat. Občas narazíme na nedokončené věty (např. s. 15 „ale podle Alborga…“ ?),

opakující se slova, chybné výrazy („mezi protestanty a křesťany“, s. 20), špatné vazby („připisována

právě tím“, s. 25), apod.

Bohužel jsou zde i formální nedostatky, některé dosti zásadní, neboť tvoří součást podmínek

vypracování bakalářské práce: text má být doplněn resumé, a to ve španělštině a v češtině, a také

bibliografií, což není uvedený seznam odkazů. Názvy děl by měly být v textu uvedeny kurzívou, právě

třeba kvůli odlišení o hlavních hrdinů – Lazarillo/Lazarillo.

I některá tvrzení by si zasloužila obšírnější vysvětlení: např. že „romány nejsou psány španělštinou

typickou pro dobu vydání“ (s. 16) – myšleno asi spisovnou, literární španělštinou, neboť naopak ona

lidová mluva vystihuje danou dobu. Dále bych se ráda vrátila k tvrzení, že není důležité, kde se pícaro

nachází (s. 27) – je tomu tak vždy? Nejsou některá města, naoř. Sevilla, volena i s ohledem na to, co

v nich může pícaro zakusit a jak je možné pospat jejich obyvatele a nešvary?

Autorka svou prací dokazuje zvládnutou práci s prameny i se sekundární literaturou, i to, že je

schopna promýšlet různé teoretické názory a vztáhnut je na konkrétní text.

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k zmíněným nedostatkům navrhuji hodnocení velmi dobře.
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